*Vxor durante matrimonio propter crimen ( ali-  
quod ) potest amittere omnia sua bona dotalia aut  
acquisitia, aut eniuscunque alterius qualitatis in  
partem aut in totum.*

## S V M M A R I V M

- 1 *Vxor constante matrimonio propter delictum non  
amitterebat dotem nisi in quinque casibus.*
- 2 *Hodie de iure regio indistinctè potest dos con-  
fiscari in casibus in quibus bona veniunt con-  
fiscanda.*
- 3 *Quando inter maritum & uxorem interuenit pa-  
ratum de dote lucranda, non confiscatur dos  
propter delictum.*
- 4 *Per delictum mariti dos non confiscatur & an  
isto casu perdat usumfructum quem habet in  
bonis dotalibus & applicetur fisco?*
- 5 *Per delictum uxoris, an ipsa uxor perdat dorem  
& applicetur fisco?*
- 6 *An uxor constante matrimonio perdat dorem  
etiam quoad usumfructum vivente mari-  
to?*

## LEX LXXVII I.

**N**ota dispositionem huius legis : pro eius perfecta intelligentia & declaratione dico & præsuppono quod de iure communi vxor propter delictum non amittebat dotem, nec confiscabatur præterquam in quinque casibus & delictis, scilicet læsa maiestatis violentiae, parricidij, veneficij, homicidij: text. est capitalis & expressus in l. quinque legibus, ff. de bonis damnatorum, & ibi Bart. Alb. & communiter Doctores, & à fortiori propter delictum heresis: text. est in cap. decreni, de heret. lib. 6.

Sed hodie nostra lex disponit contrarium, imò quod generaliter dos possit confiscari in totum & in partem, in casibus & in delictis in quibus habet locum confiscatio, & per consequens æquiparantur bona dotalia aliis quibuscumque bonis: & ista est propria & principalis decisio huius legis.

Adde tamen quod si pactum esset inter maritum & vxorem de dote vel parte lucranda, delictum vxoris non noceret marito nec dos confiscaretur, sed remaneret salua marito, sicut quilibet alia actio vel obligatio quæ sibi competenteret: ita probat text. in d.l. quinque legibus, ff. de bonis damnat. cum l. seq. & ibi communiter Doctores.

Pro quorum maiori declaratione dico & distingo sic, quod si maritus commisit delictum, quodcumque illud sit, non confiscantur bona dotalia nec pars eorum: quia licet sit dominus, tamen tenetur restituere vxori, & sic habet bona subiecta restitutio quæ alienari non possunt aliquo modo vel genere alienationis text. in l. si quis osthas, C. de bonis præscriptor. text. in Authent. bona damnatorum, eodem titulo, & ibi communiter Doctores: & idem disponit lex 7. tit. 8. p. 3. Dubium tamen necessarium est an saltem perdat vsumfructum quem habet in rebus dotalibus, vel commoditatem eius per tempus vitæ suæ? & certè videtur quod perdat, & interim durante matrimonio bona sint penes fiscum, & consequatur vsumfructum & commoditatem eius, sicut maritus deberet consequi & percipere.

Item etiam quia quando quis committit delictum propter quod bona veniunt confiscanda, similiiter etiam confiscantur bona vinculata & subiecta restitutio saltem durante vita ipsius delinquentis: quia restitutio præcisa & necessaria non debet fieri nisi post mortem naturalem secutam: ita probat text. singularis in iure in l. Statius Florus, §. Cornel. Fælici, ff. de iure fisci, de quo articulo latius suo loco dixi. Sed his non obstantibus contrarium videtur verius & tenendum, imò quod statim bona restituantur vxori: quia maritus per talem confiscationem bonorum notoriè dicitur venisse ad inopiam, nec haberet vxor unde se aleret: & sic ista causa & ratione prædicta bona dotalia debent restituvi vxori etiam constante matrimonio, pro sustentatione propria & familiæ: argumento text. cum materia in leg. ubi adhuc, Cod. de iure dotum, & in terminis ita singulariter tenet Bald. Nouel. in tract. dotis, 7. parte principali, 17. speciali.

Si vero mulier commisit delictum, aut soluto matrimonio, & tunc indistincte confiscantur bona dotalia vel iura & actiones competentes pro ea, etiam si bona adhuc sint penes maritum vel heredes eius: text. est formalis & expressus qui sic debet intelligi in l. si constante, §. fin. ff. solut. matr. & ibi notat Bart. Bald. Paul. Imol. Cuman. & cæteri Doctores, si vero talis mulier commisit delictum constante matrimonio, tunc in quinque casibus & delictis ut dixi amittit dotem, & bona dotalia possunt confiscari:

text. est in d.l. quinque legib. ff. de bonis damnatorum: Hodie tamen indistincte amittit dotem, & confiscantur bona dotalia, ut in l. nostra, quæ clare procedit, quando per delictum talis mulier incurrit pœnam mortis, & matrimonium debet solvi.

Sed pulchrum dubium est, quod si mulier fecit delictum, per quod non incurrit pœnam mortis, sed aliam mitiorem: taliter quod debet remanere vita, an tunc confiscentur eius bona dotalia constante matrimonio, etiam quoad fructus pertinentes marito pro oneribus matrimonij, ut in l. dotis fructus, ff. de iure dotum, & in l. pro oneribus, Codice eodem tit. & reperio quod Doctor Palac. Ruuius mouet questionem in repet. rubr. de don. inter vir. & uxor. folio 46. §. 66. 4. col. & relinquit cogitandum. Sed mihi videtur absque dubio, quod pleno iure confiscentur prædicta bona dotalia, etiam quoad fructus pertinentes viro, & hoc tam de iure communi in illis quinque casibus in quibus fiebat confiscatio, quam etiam de iure nostro regio, secundum quod indistincte fit confiscatio in omnibus delictis per nostram legem Tauri: & ista est realis intentio prædictorum iurium, & Doctores ibi, & adhuc isto etiam casu tenet maritus præstare alimenta vxori constante matrimonio, & sic durante vita vxoris: nec ab isto onere & obligatione liberatur per confiscationem dotis. Primo quia in dubio lex vel dispositio referens se ad aliqua bona, debet intelligi simpliciter & absolute in plena proprietate & usufructu: argumento text. in l. restituere, ff. de verb. signif. text. in l. videamus, §. in Fabiana, ff. de usuris. text. in l. in condemnatione, ff. de regul. iur. Secundo, quia ista est alienatio necessaria per legem: unde meritò potest indistincte fieri etiam constante matrimonio, argumento textus in l. alienationes, ff. famil. hercisc. Item etiam quia propriè dos dicitur constante matrimonio, ut notatur in rubr. ff. solut. matr. Prædicta tamen limita & intellige, ut procedant, quando bona dotalia sunt propria ipsius mulieris, vel fuerunt patris vel extranei, sed non stipulati sunt sibi reddi soluto matrimonio: secùs tamen est si stipulati sunt dotem sibi reddi soluto matrimonio, nam tunc licet mulier committat delictum propter quod bona veniunt confiscanda, non debet confiscari illa dos patri vel extraneo debita ex suo contractu: text. est singularis & unicus in l. si dotem, C. de iur. dot. quem ad hoc reputat singularem & unicum Bald. ibi 2. lectur. notat & commendat Odofred. Petr. Cinus, Jacob. Butr. Bart. Alber. Faber. Angelus, Salic. & communiter alii Doctores.

## TEXTVS LXXIX.

**O**rdenamos y mandamos que las leyes destos nuestros Reynos que disponen que los hijos dalgo y otras personas por deuda no puedan ser presos, que no ayan lugar, ni se plliquen si la tal deuda descendiere de delicto, o quasi delicto, antes mandamos que por las dichas deudas esten presos como si fuessen hijos dalgo, o exemptos. Id est.

Ordinamus ac præcipimus, ut horum nostrorum regnum leges quæ disponunt, ut Fidalgu, (Nobiles aut quasi nobiles) & quædam alia personæ, non possint propter debitum trahi in carceres, non habeant locum nec vsum, si eiusmodi debitum venerit ex (commisso) crimen aut quasi crimen, quin potius præcipimus, ut pro eiusmodi debitibus maneant incarceratis, haud minus quam si Fidalgu non essent.

## S V M M A R I V M.

- 1 *An & quando nobilis possit incarcерari pro debito ciuili?*
- 2 *Quis sit effectus cessionis bonorum?*
- 3 *In debito descendenti ex delicto non habet locum cesso.*
- 4 *Quando nobilis negavit se nobilem tempore contractus non gaudet priuilegio.*
- 5 *An & quando debitor fugiens ad Ecclesiam gaudet eius priuilegio.*
- 6 *Quis dicatur nobilis hodie in nostro regno?*

## L E X LXXXIX.

**N**ota dispositionem huius legis, quod nobilis non potest incarcерari pro debito, nisi descendat ex delicto. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico & presuppono, quod de iure communi debitor potest incarcерari, saltem donec cedat bonis: text. est formalis & expressus in l. 1. & per totum, Cod. qui bonis cedere possunt, & ibi communiter Doctores: & idem disponit lex prima, & quarta, tit. finali, part. quinta, & effectus huius cessionis est, quod bona vendantur & satisfiat creditoribus, & nihil penitus dimittatur debitori, nisi tantum pannicularia: ita probat textus in lege penultima, ff. de cessione bonorum, & ibi Glossa ordinaria, Bartolus, Albericus & communiter Doctores, probat etiam text. in l. diuinus, ff. de bonis damnatorum, vbi dicitur quod etiam ista reseruantur condamnatis ad mortem, & potest & debet fieri talis cesso sine aliquo actu ignominioso, text. in l. antepenultima, Codice qui bonis cedere poss. & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores.

Item etiam effectus huius cessionis est quod in bonis postea quæsitis non tenetur debitor in solidum, sed tantum in quantum facere potest: text. est in l. 4. de cessione bonorum: text. in §. fin. Instit. de action. & utrobique communiter Doctore, & idem disponit lex 3. titulo fin. 5. part. Quod est vernum & procedit, præterquam si talis debitor bona sua in fraudem alienauit, & effectus est non soluendo: quia tunc non gaudet beneficio cessionis: textus est singularis & vnicus in l. hæres à debitore, §. quod si stipulator, in fin. ff. de fideiussor, secundum Bartol. Alber. Bald. Paul. & communiter Doctores ibi: & idem disponit lex 3. titulo fin. 5. part. Hodie tamen in nostro regno non prodest nec sufficit ista cesso debitori, sed præcisè tenetur soluere & in solidum, alias potest incarcерari, & debet detineri in carcere donec soluat, vel seruat creditori in recompensam debitum: ita disponit lex 5. tit. 1. 2. lib. 5. ordinat. & pragmatica 78. cum duabus sequentibus, quæ quidem leges & earum dispositio habent locum in vili & plebeio non verò nobili qui vulgo dicitur Hidalgo: & à fortiori in milite & maiori dignitate constituto: ita determinat nostra lex & ista est eius vera & realis dispositio.

Et licet antea idem dispositum erat per leg. 4. tit. ordinament. tamen nouiter ista lex intelligitur quod debitem descendit ex contractu: secùs delicto vel quasi: quia tunc nobilis non

gaudet prædicto priuilegio, imò potest liberè incarcерari: ut quilibet plebeius: & in tantum est verum quod nobilis non potest pro debito incarcерari, vt procedat & habeat locum etiam si renuntiet huic priuilegio, imò etiam si renuntiet cum instrumento: quia est remedium reuerentiale toti generi nobilitatis, cui per particularem derogari non potest, argumento text. in l. alia, §. eleganter, ff. soluto matrimonio, & ibi communis opinio.

Item quia nemo est dominus membrorum suorum, vt in l. liber homo, ff. ad l. Aquilam. Item quia est quædam species seruitutis, cui nemo potest se obligare, vt in l. T. i. centum, §. T. i. centum, el secundo, ff. de cond. & demonstrat.

Limita tamen & intellige nostram legem cum materia, præterquam si tempore contractus & obligationis talis debitor negavit se nobilem: quia tunc non gaudet priuilegio, sed potest bene incarcерari: quia ille qui negat qualitatem sua personæ, ex quodatnr sibi aliquod priuilegium, amittit illud: text. est notabilis & ibi Glōs. ordinaria & communiter Doctores in l. 1. C. ad Maced. text. in l. qui cum se, ff. de re iudic. text. in l. 1. & 2. & per totum, C. si minor. se maior dixer. text. in l. 4. §. 1. ff. quod cum eo. text. in l. quid enim, ff. de dolo. text. in l. fin. C. de calum. Quod limita & intellige nisi creditor qui cum nobili contrahit sciret ipsum nobilem, quia tunc non amittit eius priuilegium, argumento text. in l. 1. cum donationis, C. de transact. text. in l. his qui se obtulit, cum l. seq. & sequen. ff. de rei vend. text. in l. qui se liti obtulit, ff. de petit. bared. text. in l. 1. §. si intelligatur ff. de adili, l. edict. text. in l. ea qua, ff. de contrah. empt. text. in l. 1. §. fin. de action. empt. text. in l. nemo videatur de regul. iur. Item intellige quando negavit scienter: secùs si ignoranter: quia tunc non perdit eius priuilegium, argumento text. notab. in suo casu in c. 1. §. Vasallus, el 1. si de feudo defuncti contentio sit inter dominum & agnatum, in Usibus feud. & ibi Bald. & communiter Feudistæ.

Quæro tamen an in casu, quo talis debitor non sit nobilis nec persona priuilegiata, si fugiat ad Ecclesiam possit de ea extrahi, & breuiter & resolutuè dico quod non: ita probat text. in l. presenti, §. 1. C. de his qui ad Eccles. cor. f. & ibi communiter Doctores tenet etiam Abb. & communiter Canonistæ in c. inter alia. de immun. Eccles. Hodie tamen in nostro regno bene potest extrahi seruata forma posita in pragmatica pen. lib. pragm. scil. requisito iudice Ecclesiastico, vt extrahat & tradat iudici sæculari, præstata priùs ab ipso iudice sæculari cautione, quod non procedet contra debitorem ad pœnam corporalem, & si iudex Ecclesiasticus non fecerit, ipse iudex sæcularis poterè facere, & extrahere sine scandalo, & hoc est hodie dispositum in nostro regno per dict. prag. ex eo quod debitor obligavit personam pro debito. Item etiam ex eo quod contra personam debitoris est quoddam ius reale & quædam species seruitutis: quia tenetur servire creditori pro debito. Item quæro quod debitum dicatur descendere ex delicto vt nobilis possit incarcерari? Et breuiter & resolutuè dico, quod illud quod principalius venit & debetur, vel in consequentiam accessoriæ ex officio iudicis, vt si ex furto, violentia vel alio delicto debeatur aliqua res: vel quando ex delicto in iure fit æstimatio ciuiliter in pœnnia: vel quando ex aliquo delicto publico vel priuato, vt homicidij, falsitatis, vel alterius ultra pœnam corporalem fit condemnatio in aliquo interessé partis, quia pro illo potest rens capi, & detineri in carcere, licet sit nobilis, vt in nostra lege & iste sit eius versus & realis sensus & intellectus.

Postremo

Postrem & finaliter quæro, quis dicatur nobilis? & breuiter & resolutius dico quod nobilis dicitur ille, qui ex antiquo & priuilegiato sanguine descendit, qui est exemptus ab oneribus & tributis plebeiorum dignitate, officio, vel scientia, ita probat text. in l. 1. & per totum, Codice de dignitate, libro 12. & ibi Odofred. Bartol. Platea, Lucas de Penna & communiter Doctores: & istam distinctionem tenet expressè Baldus in lege fin. Cod. de servis fugitiis, in fin. & in tantum filius vel descendens ab isto dicitur nobilis quod etiam si mater vel linea materna sit vilis & plebeia dicitur nobilis: quia potentior est substantia & materia quam forma: & ab ea denominatur tanquam à potentiori causa & effectu. Ex quo subinfertur, quod si mater sit nobilis, & pater vilis & plebeius, filius & descendens erit plebeius, & non gaudet priuilegio nobilitatis: ita probat textus notabilis in lege nobiliores, Codice de commer. & mercat. & ibi Doctores: text. in leg. fin. C. de servis fugitiis, & ibi Bald. & alij Doctores: text. in cap. venerabis de prabend. text. in lege 2. & 3. tit. 2. part. 2. textus in l. 1. tit. 10. part. 7. Item etiam in tantum, hoc est verum, ut procedat & habeat locum etiam si filius vel descendens sit naturalis tantum: quia cum istud ius & priuilegium descendat à sanguine, & iura sanguinis & naturalia reperiantur in eo, meritò ad eum transit nobilitas & eius priuilegium, argumento text. in l. generaliter, §. cùm autem, Codice de inst. & substit. text. in lex facto, §. si quis rogatus ad Trebel. textus in lege cùm pater, §. volo, de legat. 2. textus in l. Lucius, la 2. §. fin. eodem titulo, & in terminis ita tenet Bartol. in lege final. C. de verborum signif. & ibi communiter alij Doctores & ita disponit text. in l. 1. tit. 11. part. 7. Quod tamen limita & intellige, quando est natus ex vnica concubina retenta in domo: secùs verò si sit spurius vel vulgo quæsus: quia tunc propter incertitudinem non gaudet tali priuilegio, ut tenent prædicti Doctores, & probat textus in l. pen. ff. de concubinis, & ibi Bart. & communiter Doctores: in Authen. licet, Codice de natur. liber. & vnde sumitur, & probat expressè lege 3. titul. 11. part. 4. & lex 2. & 3. titulo 13. part. 4. & l. 1. & 2. & per totum, tit. 14. part. 4. Et si quæras quare filius sequitur conditionem & statum matris & non patris, quoad libertatem vel seruitutem: & per consequens si mater est libera & pater seruus, filius erit liber: si verò mater est serua, & pater liber, filius erit seruus: ut in l. partum, C. de rei vend. dicas quod vera & fundamentalis ratio est, quia in causa status est maior fauor filiorum: quia tribus temporibus attenditur libertas & status matris, scilicet conceptionis, partus, & medij temporis, ut in l. servorum, §. ingenui, ff. de statu hominum. & in §. 2. Inst. de ingenuis, quoad nobilitatē verò non attenduntur prædicta tempora, ideo quoad eam filius necessariò sequitur conditionem patris, per prædictas rationes, & in terminis istam rationem ponit Bald. in l. fin. C. de servis fugit. & priuilegia eorum vide per l. 1. & totum, tit. 2. lib. 4. ordinament. Item adde pro compleimento quod mulier quæ nubit viro nobili dicitur nobilis & gaudet priuilegio mariti, maritus verò non gaudet priuilegio vxoris: textus est in l. fæmina, ff. de Senat. & ibi communiter Doctores: textus in l. mulieres, C. de dignit. lib. 12. text. in l. mulieres. C. de incolis, lib. 10. text. in l. 3. tit. 2. 2. p. & durat tale priuilegium post mortem mariti, dum fuerit vidua, ut dictis iuribus, & in l. filij, §. vidua, ff. ad municipales.